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Het begrip „diensten op het gebied van de 
reclame" in de zin van artikel 9, lid 2, sub e, 
van de Zesde richtlijn (77/388), betreffende 
de vaststelling van de plaats van belasting, is 
een communautair begrip dat eenvormig 
moet worden uitgelegd, ten einde te voorko­
men dat als gevolg van uiteenlopende inter­
pretaties situaties ontstaan waarin dubbele 
belasting of geen belasting wordt geheven. 

Onder dat begrip valt een promotieactivitcit, 
zoals de verkoop van goederen tegen 
kortingsprijzen, de verstrekking aan consu­
menten van roerende lichamelijke goederen 
die door een reclamebureau aan de ontvanger 
van de dienst zijn verkocht, de levering van 
diensten tegen een gereduceerd tarief of om 
niet, of de organisatie van een cocktailparty 
of een banket, wanneer zo een activiteit nccr-
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komt op een boodschap om het publiek in te 
lichten over het bestaan en de kwaliteiten 
van het aangeprezen produkt of de aangepre­
zen dienst met het doel de verkoop ervan te 
doen toenemen. Hetzelfde geldt voor elke 
verrichting die een onlosmakelijk deel is van 

een reclamecampagne en die uit dien hoofde 
bijdraagt tot het doorgeven van een reclame­
boodschap, hetgeen het geval is bij de ver­
vaardiging van middelen die voor een 
bepaalde reclame worden gebruikt. 

RAPPORT TER TERECHTZITTING 
in zaak C-68/92 * 

I — Rechtskader 

A — De gemeenschapsregeling 

1. De zevende overweging van de conside­
rans van richtlijn 77/388/EEG van de Raad 
van 17 mei 1977 betreffende de harmonisatie 
van de wetgevingen der Lid-Staten inzake 
omzetbelasting —· Gemeenschappelijk stelsel 
van belasting over de toegevoegde waarde: 
uniforme grondslag (PB 1977, L 145, biz. 1; 
hierna: „Zesde richtlijn"), luidt: 

„overwegende dat de vaststelling van de 
plaats van de belastbare handelingen heeft 
geleid tot competentieconflicten tussen de 
Lid-Staten, met name met betrekking tot de 
levering inclusief montage van een goed en 
met betrekking tot diensten; dat de plaats 
van diensten in beginsel moet worden vast­
gesteld op de plaats waar de dienstverrichter 

de zetel van zijn bedrijfsuitoefening heeft 
gevestigd, maar dat die plaats evenwel in 
bepaalde gevallen moet worden vastgesteld 
in het land van de ontvanger van de diensten, 
met name voor sommige diensten tussen 
belastingplichtigen waarvan de kosten in de 
prijs van de goederen worden opgenomen". 

2. Met het oog op het in deze overweging 
gestelde doel bepaalt lid 1 van artikel 9 van 
de richtlijn: 

„als plaats van een dienst wordt aangemerkt 
de plaats waar de dienstverrichter de zetel 
van zijn bedrijfsuitoefening heeft gevestigd". 

3. Lid 2 van hetzelfde artikel maakt een aan­
tal uitzonderingen op deze regel, onder meer 
voor diensten op het gebied van de reclame: 

* Proccscaal: Frans. 

I -5882 


